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نیترات در هندوانه ایرانی؟

اظهارات اخیر »سلطان خامزایف«، معاون دومای روسیه، 
مبنی بر »آلودگی گسترده هندوانه های صادراتی ایران به 
نیترات«، تنها یک هشــدار بهداشتی ساده نیست، بلکه 
نشانه ای از مداخلات احتمالی در بازار منطقه ای و رقابت 
میان تولیدکنندگان کشورهای همسایه است. در جهانی 
که غذا و ســلامت، بیش از هر زمان دیگــری به ابزارهای 
سیاســت خارجی و رقابت های اقتصادی بدل شده اند، 
چنین اظهاراتی را نمی توان صرفاً از منظر فنی نگریست. 
این ادعا، که از سوی یکی از مقامات منطقه ای جمهوری 
داغســتان و همزمان بــا آغاز فصل برداشــت هندوانه در 
جنوب روســیه مطرح شده، همزمان مسائل فنی کنترل 
کیفیت محصولات کشاورزی و هم انگیزه های سیاسی-
اقتصادی پشت پرده را به ذهن متبادر می کند. درست یا 
نادرســت، ایران از جمله صادرکنندگان عمده هندوانه در 
منطقه محسوب می شود که سالانه بین ۷۵۰ تا ۸۰۰ هزار 
تن از این محصول را به کشــورهایی مانند عراق، امارات، 
ترکیه، عمان و روســیه صادر می کند. در چنین شرایطی، 
طرح ادعاهای بهداشــتی )مانند وجود نیترات( می تواند 
هم جریــان واردات را مختل کند و هــم در افکار عمومی 
تصویر منفی از محصولات خارجی ایجاد نماید؛ شیوه ای 
که یادآور تاکتیک های رســانه ای دوران جنگ ســرد برای 
تأثیرگذاری بر زمین بــازی و افکار عمومی بدون درگیری 
مستقیم است. برای ایران که تحت فشارهای بین المللی 
قــرار دارد، صادرات هندوانه نه تنها منبــع ارزآوری مهمی 
محســوب می شــود، بلکه ابزاری برای نفوذ اقتصادی در 
منطقه اســت. امروز به نظر می رسد این رقابت اقتصادی 
در قالــب جدیدی در بــازار مواد غذایــی در حال بازتولید 
اســت؛ بازاری که ایران علی رغم همــه محدودیت ها، در 
آن حضــوری فعال و تأثیرگــذار دارد. ادعــای وجود ۴۰۰ 
میلی گرم نیترات در هر کیلوگــرم از هندوانه های ایرانی، 
بسیار فراتر از حدود مجاز جهانی است. درحالی که طبق 
اعلام وزارت کشاورزی، این میزان به کمتر از ده میلی گرم 
در هر کیلوگرم می رســد که از اســتانداردهای روسیه نیز 
پایین تر اســت؛ با ایــن حال، اگر چنیــن ادعایی صحت 
داشــت، طبیعتاً نظام کنترل واردات روسیه )که از جمله 
سخت گیرانه ترین ها در جهان است( جلوگیری از ورود این 
محصولات را اعلام و اجرا می کرد. اما تاکنون هیچ گزارش 
رسمی مبنی بر برگشت گســترده هندوانه های ایرانی یا 
ضبط آن ها در بنادر روسیه منتشر نشده است. همچنین 
با توجه به سابقه صادراتی ایران و نظارت گمرک، سازمان 
حفظ نباتات و سایر نهادهای داخلی، بسیار بعید به نظر 
می رســد که محموله ای با چنین ســطح آلودگی از کشور 
خارج شــود. این تناقض، احتمال بهره برداری سیاسی از 
موضوعات بهداشــتی بــه خصوص در حوزه مــواد غذایی 
را پررنگ تــر از قبل می کند. ادعــای غیرمعمول یک مقام 
رســمی اهل داغســتان در یک بازار محلی که افراد محلی 
و عمومــی در آن حضــور دارند و جایی بــرای طرح و بحث 
مسائل کارشناســی و فنی وجود ندارد و نشر آن در فضای 
مجازی، نشــان می دهد که محصولات کشــاورزی، به ویژه 
در خاورمیانه و اوراســیا، دیگر یک کالای صرف نیســتند؛ 
آن ها بخشــی از قدرت نرم کشورها محسوب می شوند. در 
سال هایی که ایران زیر فشار تحریم ها تلاش کرده صادرات 
غیرنفتی را توسعه دهد، کشاورزی و صنایع غذایی به یکی 
از ابزارهــای اقتصادی بــرای حفظ ارتباط با همســایگان 
بدل شــده است. ضربه به اعتبار این محصولات، به ویژه در 
آستانه فصل صادرات برخی محصولات کشاورزی، به معنای 
تضعیف نفوذ اقتصادی و منطقه ای ایــران خواهد بود. در 
دوره ای که اقتصاد کشــورها بیش از گذشــته به ابزارهای 
نرم وابسته شده، بازار کشاورزی نیز به میدان نفوذ سیاسی 
بدل شــده است. یک اظهارنظر رسانه ای می تواند به اندازه 
یک تعرفه گمرکی، جریان صادرات را تحت تاثیر قرار دهد. 
در جهان امروز، حتی یک هندوانه هم می تواند به ابزار نبرد 
ژئواکونومیک تبدیل شود؛ نبردی که دیگر نه با تفنگ، بلکه 
با اتهام، داده ســازی و بازی های رســانه ای انجام می شود. 
آن چه از ماجرا مهم تر است، چگونگی واکنش ایران در برابر 
این »ســایه جنگ سرد جدید« است؛ جایی که دفاع مؤثر، 
یعنی ترکیبی از دیپلماسی، مستندات علمی و حضور فعال 
رسانه ای در جریان اســت. در مواجهه با این ادعا، سکوت 
یا واکنش صرفاً رســانه ای کافی نیست. نهادهای مسئول 
از جمله وزارت جهاد کشــاورزی، سازمان ملی استاندارد، 
گمرک و وزارت امور خارجه باید با شفاف ســازی مســتند، 
فرهنگ ســازی نشــان های ایمنی محصولات کشاورزی، 
ارائــه نتایج آزمایش های داخلــی و هماهنگی با نهادهای 
همتای روس، از اعتبار محصولات ایرانی دفاع کنند. ایجاد 
کانال های رسمی تبادل داده های آزمایشگاهی و بهره گیری 
از دیپلماســی اقتصــادی، راهی مطمئن بــرای مقابله با 
این گونه اظهارات و بازگرداندن اعتماد به بازار است. ادعای 
آلودگی هندوانه ایرانی، فراتر از یک بحث فنی، نشانه ای از 
فضای پرتنش تجارت در دنیای امروز است؛ دنیایی که در آن 
مرز میان رقابت مشروع و فشار سیاسی باریک تر از همیشه 
شده اســت. ایران باید ضمن حفظ استانداردهای تولید و 
صادرات، برای حفظ جایگاه خود در بازارهای بین المللی، 

آماده مواجهه با چالش هایی از این دست باشد.

استخراج معادن اعماق دریا نهایی خواهد شد؛ چارچوبی که منافع 
اعضا، گروه های معدنی و طرفداران محیط زیســت را در نظر بگیرد. 
اگر گفته او درســت باشد این پیشــرفت قابل توجهی خواهد بود و 
دوره ای از بهره برداری از بستر دریا را تحت قوانین مورد توافق همگانی 

آغاز خواهد کرد.

اعماق دریا چه دارد؟ �
بحث بر سر اعماق اقیانوس ها به ویژه در خصوص گِرِه های سنگی 
اســت که معمولًا به اندازه تخم یک غاز هستند اما سرشار از نیکل، 
مس، کبالت، منگنز و ســایر مواد معدنی اند و معدن کاری در اعماق 
دریا فرآیند استخراج این فلزات و مواد معدنی از کف دریا است. این 
مواد معدنی در مناطق مختلفی از جمله دریچه های هیدروترمال در 
کف دریا و نیز در رسوبات معدنی گره های پلی متالیک و پوسته های 
فرومنگنز در تپه های دریایی یافت می شــوند و پس از اســتخراج در 

خشکی فرآوری می شوند.
گِرِه هــای ســنگی در بخش های وســیعی از کــف اقیانوس 
 CCZ( بــه وفور یافــت می شــوند. منطقــه کلاریون-کلیپرتــون
جزیره ای مرجانی و غیرمسکونی در شــرق اقیانوس آرام، جنوب 
غربی مکزیک و غرب کاســتاریا( به تنهایی حــدود ۴/۵ میلیون 
کیلومترمربع از شــمال اقیانوس آرام را پوشــش می دهد و حاوی 
حدود ۲۱ میلیارد تن از این گره هاست؛ احتمال می رود این گره ها 
چهار برابر تمام ذخایر شناخته شده کبالت موجود در خشکی را در 
خود جای داده باشــند. این گره ها در اعماقی تا ۵۵۰۰ متر وجود 
دارند. تجهیزات تخصصی، مانند وســایل نقلیه کنترل از راه دور، 
به ســرعت در حال توسعه هســتند تا این مواد معدنی را از اعماق 
آب هابالا بیاورند. تا به امروز، ISA تعدادی مجوز صرفاً اکتشــافی 
به شرکت هایی که مشتاق اکتشاف بســتر دریا برای مواد معدنی 
هســتند، اعطا کرده است. شــرکت کانادایی متالز، که در بورس 
آمریکا فهرســت شده است، چندین هزار تن گره پلی متالیک را از 
منطقه کلاریون-کلیپرتون استخراج کرده است. این شرکت اکنون 
در صف اول دریافت مجوزهای جدید از واشنگتن ایستاده است. در 
۲۹ آوریل، این شرکت اعلام کرد که برای مجوز بهره برداری از مواد 

مترجموروزنامهنگار
فاطمه لطفی

کارشناسعلومکشاورزی
چند صد فرسنگ زیر دریابهنام اخوت پور

فرمانترامپبرایاکتشافاتمعدنیازبستراقیانوسها

رویای کتاب »بیست هزار فرسنگ زیر دریا«ی ژول ورن همیشه با من 
بوده است. داستانی که در سال ۱۸۷۰ میلادی نوشته شد و بر اساس 
آن دولت آمریکا به آروناکس ماموریت می دهد تا هیولای مرگباری را در 
زیر اقیانوس آرام کشف کند. ماموریت آروناکس به دیدار با کاپیتان نمو 
و کشف شهر آتلانتیس ختم شد. حالا ۱۵۵ سال پس از این داستان، 
دوباره دولت آمریکا ماموریتی برای بستر اقیانوس ها دارد؛ این بار نه 

برای کشف هیولا، که برای آتلانتیس انرژی پاک.
وقتــی دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریــکا، در ۲۴ آوریل فرمان 
اجرایی را امضا کرد که استخراج معادن بستر دریا برای مواد معدنی 
حیاتی را مجاز می دانســت، قصد داشت شرکت های آمریکایی را از 
محدودیت های بین المللی آزاد کند و به آنها اجازه دهد تا در اعماق 
عمیق ترین اقیانوس ها که به آن آخرین مرز معدنی زمین می گویند 
به دنبال کانی های گران قیمت باشند. کاخ سفید می گوید این فرمان 
»ایالات متحده را به عنوان یک رهبر جهانی در اکتشــاف و توســعه 
مواد معدنی بستر دریا، چه در داخل و چه در خارج از حوزه قضایی 
ملی ایالات متحده، تثبیت می کند«. بنابراین این فرمان انفجاری در 
صنعت معدن و کشورهایی بود که صاحب این تکنولوژی هستند یا 
هنوز به آن دست نیافته اند. اگرچه آمریکا هرگز کنوانسیون سازمان 
ملــل در مورد قانون دریاهــا )UNCLOS( را که مقررات اســتخراج 
معادن بســتر دریا تحت نظارت این کنوانســیون قرار دارد، تصویب 
نکرده اســت، اما مدت هاســت که مفاد آن را به عنــوان قانون عرفی 
بین المللی پذیرفته اســت و در حال حاضر مرجع بین المللی بستر 
دریاها )ISA( که تحت کنوانسیون سازمان ملل در مورد قانون دریاها 

ایجاد شده است، استخراج معادن در اعماق دریا را ممنوع می کند.
دســتور ترامپ ناقــض قوانین بین المللی تعیین شــده، هم در 
مــورد آب های بین المللــی فراتر از صلاحیت آمریــکا و هم آب های 
داخل منطقه اقتصادی انحصاری )EEZ( است. این دستور پس از 

لابی گری شدید در کاخ سفید توسط برخی از شرکت های استخراج 
معادن اعماق دریا با همراهی ایدئولوگ های محافظه کار صادر شده 
اســت. اکونومیست معتقد است که همراهی شرکت های استخراج 
معادن اعماق دریا با ایدئولوگ های محافظه کار، تمسخر ISA است 
که قوانین بســتر دریا را در آب های بین المللی »به نفع کل بشریت« 

تنظیم می کند.
در خــارج از ایــالات متحــده اعتراضــات برای جلوگیــری کار 
شــرکت هایی که به دنبال مجوز از آمریکا برای اســتخراج معادن در 
خارج از آب های آن کشــور هســتند بالا گرفته اســت. چند کشور 
در حال حاضر در حال مذاکره بر ســر یک »نقشــه راه« هســتند که 
هرگونه اســتخراج احتمالی معــادن در آب های عمیــق در آب های 
بین المللی را مدیریت می کند. فرانســه همراه با کاســتاریکا در ماه 
ژوئن میزبان کنفرانس اقیانوس ســازمان ملل خواهد بود؛ نماینده 
فرانســه در امــور اقیانوس ها به صراحت گفته اســت کــه »این ژرفا 
فروشی نیست«. اتحادیه اروپا اصرار دارد که مفاد کنوانسیون حقوق 
دریاها )UNCLOS( بازتابی  است از قوانین بین المللی و حتی برای 
کشــورهایی مانند ایــالات متحده که آن را امضــا نکرده اند؛ و حتی 
الزام آور است. چین، که در تلاش است تا عقب ماندگی تکنولوژیکی 
خود را نســبت به آمریکا و ژاپن در اســتخراج معــادن در اعماق دریا 
جبران کند، اقــدام ترامپ را محکوم کــرده و می گوید که این اقدام 
نقض قوانین بین المللی اســت. منابع آگاه بر ایــن باورند که چین 
بخــش بزرگی از فعالیت های ISA را تأمین مالی می کند تا خود را به 
عنوان یک شهروند خوب جهانی معرفی کند حتی با اینکه به نوشته 
اکونومیست در دریای چین جنوبی، احکام یک دادگاه بین المللی را 
که ادعاهای ارضی آن را غیرقانونی اعلام کرده اســت، نادیده گرفته 
است. لتیسیا کاروالیو، دبیرکل ISA، قاطعانه می گوید: آمریکا هیچ 

اختیاری برای اعطای مجوز در آب های بین المللی ندارد.
کاروالیــو می گوید که البته ترامــپ ۱۶۹ عضــو ISA را به اقدام 
واداشــته اســت. این اعضــا در ماه مارس نتوانســتند بر ســر یک 
دستورالعمل قانونی مشترک برای بهره برداری از مواد معدنی بستر 
دریا به توافق برسند. اکنون کاروالیو، که اقیانوس شناس برزیلی  است، 
به اکونومیست گفته است که تا پایان سال یک چارچوب نظارتی برای 

CN
BC

س:
عک



